5

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯКОМИССИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.01.2018г.

	№ 2/8

пгт. Кильмезь
О Комплексе мер по обеспечению избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
Территориальная Избирательная комиссия Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. Прилагается.
2.
Направить настоящее постановление в участковые избирательные     комиссии и разместить на странице территориальной избирательной комиссии Кильмезского района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель
территориальной Избирательной комиссии Кильмезского района

	Л.С. Блинова

	Секретарь
территориальной Избирательной комиссии Кильмезского района

	О.Ю. Огородникова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

КОМПЛЕКС МЕР

по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	№
	Наименование мероприятия

Форма обеспечения исполнения
	Дата

проведения
	Ответственные

лица (исполнители)

	Организационно – методическое обеспечение реализации Комплекса мер

	1.
	Участие представителей Кильмезской районной организации Кировской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» и избирательных комиссий Кильмезского района в мероприятиях, проводимых ЦИК России, Избирательной комиссии Кировской области по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Постоянно

	2.
	Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию избирательных комиссий Кильмезского района с районным отделением общероссийской  общественной организации инвалидов
	Постоянно

	3.
	Участие в совещаниях с руководителями органов местного самоуправления по подготовке избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами, совместных проверках
	Февраль, март 2018 года
	Л.С. Блинова

	4.
	Представление в территориальную избирательную комиссию Кильмезского района сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами (с указанием групп инвалидности и категорий инвалидности, в разрезе муниципальных образований) в соответствии с пунктом 161 статьи 20 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	По состоянию на 1 января
и 1 июля 2018 года
	Отделение пенсионного фонда Российской Федерации

Л.С. Блинова

	5.
	Организация взаимодействия с администрациями муниципальных образований по вопросу выявления имеющихся на избирательных участках проблем, осложняющих создание необходимых условий для реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Январь - февраль
	Территориальная избирательная комиссия

	6.
	Организация взаимодействия избирательных комиссий с районным и местными отделениями общественных организаций инвалидов по информированию избирателей, являющихся инвалидами, о подготовке и проведении выборов
	Весь период проведения выборов
	Территориальная и участковые избирательные комиссии

	7.
	Использование возможности «горячей линии» телефонной связи с избирателями в целях оказания консультативной помощи избирателям, являющимися инвалидами
	В ходе избирательной кампании
	Территориальная избирательная комиссия

	8.
	Определение избирательных участков, на информационных стендах которых будут размещаться информационные материалы, выполненные крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, а также для которых будут изготавливаться специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллетеня, в том числе с применением рельефно - точечного шрифта Брайля, в помощь избирателям, являющимся инвалидами по зрению
	Январь
2018 года
	Территориальная  избирательная комиссия совместно с общественными организациями ВОС

	9.
	Изготовление специальных трафаретов для самостоятельного заполнения бюллетеня, в том числе с применением рельефно - точечного шрифта Брайля, в помощь избирателям, являющихся инвалидами по зрению
	Февраль
2018 года
	Избирательная комиссия Кировской области

	10.
	Размещение в помещениях для голосования информационных материалов для слабовидящих граждан о выборах, порядке заполнения избирательных бюллетеней, зарегистрированных кандидатах, выполненных крупным шрифтом, специальных трафаретов для избирательных бюллетеней.
	Февраль
2018 года
	Избирательная комиссия Кировской области, территориальная и участковые избирательные комиссии

	11.
	Представление в Избирательную комиссию Кировской области информации об оснащенности избирательных участков для голосования избирателей с ограничениями физических возможностей, в том числе обеспечению беспрепятственного доступа в помещение для голосования
	Февраль

2018 года
	Территориальная избирательная комиссия

	12.
	Организация на каждом избирательном участке работы по уточнению количества избирателей, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей, выявлению среди них желающих прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка либо проголосовать вне помещения для голосования
	До дня голосования
	Участковые избирательные комиссии

	13.
	Размещение в кабинах для тайного голосования для слабовидящих увеличительных стекол, стульев, луп с подсветкой, дополнительного освещения
	В день голосования
	Участковые избирательные комиссии

	14.
	Организация работы на избирательных участках по оказанию помощи избирателям, являющимся инвалидами, не позволяющими самостоятельно расписаться в получении избирательного бюллетеня или заполнить избирательный бюллетень.
	18 марта
2018 года
	Территориальная и участковая избирательные комиссии

	Повышение квалификации организаторов выборов и обучение участников избирательного процесса

	15.
	Организация и проведение семинаров с руководителями территориальных избирательных комиссий и участковых избирательных комиссий по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	По отдельному плану
	В.А. Моторин

Л.С.Блинова

	Информационно-разъяснительная деятельность

	16.
	Организация информационного обмена между Избирательной комиссией Кировской области и районным отделением общероссийской  общественной организации инвалидов по основным направлениям деятельности, связанной с обеспечением избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	В течение всего периода
	В.А. Моторин

Районное отделение общероссийской общественной организации инвалидов

	17.
	Информирование районного отделения общероссийской общественной организации инвалидов о новациях избирательного законодательства Российской Федерации, сроках избирательных действий, реализации активного избирательного права путем подачи заявления о голосовании по месту нахождения
	Весь период
	В.А. Моторин

районное отделение общероссийской общественной организации инвалидов

	18.
	Направление в органы социальной защиты населения и общественные организации инвалидов информационных и обучающих материалов, подготовленных для использования избирателями, являющимися инвалидами
	Весь период
	Избирательная комиссия Кировской области территориальная избирательная комиссия

	19.
	Участие в совещаниях с главами муниципальных районов, городских округов по вопросам, связанным с обеспечением избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	Весь период
	А.Е. Круглов,

В.А. Моторин

	20.
	Разработка совместного правового акта главы администрации муниципального района, территориальной избирательной комиссии по реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов различных категорий: слабовидящих, слабослышащих, а также граждан с нарушением функций опорно-двигательного аппарата на территории муниципальных районов, городских округов Кировской области с учетом местных особенностей
	Январь-февраль 2018 года
	Глава администрации муниципального района совместно с территориальной избирательной комиссией

	21.
	Выявление желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, прибыть в день голосования в помещение для голосования, уточнение количества инвалидов, включенных в списки избирателей на каждом избирательном участке и выявление их желания, а также возможности прибыть в день голосования в помещение для голосования
	Январь-февраль

2018 года
	Территориальная и участковые избирательные комиссии совместно с социальными службами

	22.
	· Заблаговременное доведение до сведения избирателей, являющихся инвалидами, информации о возможных способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах для таких категорий граждан (голосование вне помещения, голосование с помощью других лиц) путем:

совместного посещения членов участковых избирательных комиссий с участием работников социальных служб по месту проживания инвалидов,

участия в мероприятиях отделений общественных организации инвалидов,

доведение информации через средства массовой информации;

доведение информации с использованием сети Интернет;

· распространение брошюр со сведениями о кандидатах (крупным шрифтом)
	Февраль
2018 года
	В.А. Моторин,

территориальная и участковые избирательные комиссии, представители социальных служб, представители общественных организаций инвалидов

	Повышение правовой культуры избирателей с ограниченными физическими возможностями

	23.
	Вовлечение молодых избирателей с ограниченными физическими возможностями в проводимые избирательными комиссиями Кировской области молодежные мероприятия
	Февраль

2018 года
	территориальная избирательная комиссия

	24.
	Организация обучения актива общественных организаций инвалидов, иных общественных организаций, работников органов социальной защиты населения, которые будут задействованы в информировании о выборах обслуживаемых ими, в том числе на дому, избирателей, являющихся инвалидами
	Февраль
2018 года
	территориальная избирательная комиссия, общественные организации инвалидов, органы социальной защиты